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Versailles 

en kommenterad forskningsöversikt

ersailles är förmodligen världens mest berömda slotts-
anläggning och dess symbolverkan och konsthistoriska infly-
tande sträcker sig långt utanför Europas gränser. Litteratu-

ren om Versailles är mycket omfattande och kan sägas utgöra ett eget 
forskningsområde inom ämnen som konstvetenskap och det som brukar 
benämnas court studies. Samtidigt har slottskomplexets historiska och 
kulturella betydelse, det gynnsamma källäget med riklig och varierad 
dokumentation samt den relativt avgränsade tids- och rumsdimensio-
nen g jort Versailles väl lämpat för multidisciplinära angreppsätt.
 Tre huvudsakliga spår i Versailles-forskningen kan skönjas, vilka i 
någon mån också kronologiskt avlöst varandra. Här finns för det första 
konst- och byggnadshistoriska utredningar, för det andra skildringar av 
det mondäna hovlivet inklusive de fester, de nöjen och den apparat som 
omgav kungen och hans krets, för det tredje har det på senare tid vuxit 
fram ett allt starkare intresse för slottets sociologi, det vill säga studier 
av hur den enorma parasitära organism som hovet var försörjdes och 
fungerade i vardagen och vilka sociala mekanismer som var i spel.
 Avsikten med denna artikel är att ge en kort introduktion till den om-
fattande Versailles-forskningen. Mina kunskaper på området har förvär-
vats under arbetet med boken Versailles: slottet, parken, livet (Norstedts 
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2013). Den forskningsöversikt jag planerade till det sammanhanget fick 
beklagligt nog utgå av utrymmesskäl, men merparten av den litteratur 
som presenteras i det följande har kommit till användning i det verket. 
Där finns också hänvisningar till ytterligare relevanta källor och bear-
betningar.
 En forskningsöversikt kan, menar jag, ha ett värde dels med tanke 
på det intresse som Versailles röner inom historia, konstvetenskap och 
andra humanvetenskapliga discipliner, dels eftersom svenska offentliga 
samlingar är exceptionellt rika på samtida källor som rör slottet och 
parken. Nationalmuseums samling av ritningar från Versailles är den 
viktigaste utanför Frankrike – vissa tidiga byggnadsfaser, vars spår se-
dermera utplånats, kan bara rekonstrueras med hjälp av detta material. 
Som komplement har Kungl. biblioteket en betydande samling samtida 
tryckta skrifter där inga av de viktiga verken saknas vare sig det gäller 
planschverk, arkitekturtraktater, festböcker eller resevägledningar. 
 Denna gynnsamma källsituation har vi i första hand familjen Tessin 
att tacka för. Slottsarkitekten Nicodemus Tessin d.y. och dennes son 
Carl Gustaf hade bägge utomordentliga försänkningar in i de relevanta 
franska kretsarna. Kontakterna underlättades av de nära politiska ban-
den mellan Sverige och Frankrike, och de bägge herrarna kunde därige-
nom hembringa rika kulturskatter till Norden.1 De tryckta verk som till 
äventyrs saknas i far och son Tessins efterlämnade samlingar komplet-
teras på ett utmärkt sätt av de kungliga böcker från Stockholm, Drott-
ningholm och Rosersberg som sedermera förts till Kungl. biblioteket.
 Huvuddelen av Versailles-forskningen är naturligt nog på franska, 
men där så är möjligt har jag i det följande försökt att ge hänvisningar 
till engelska översättningar, som torde vara lättare att tillgodogöra sig 
för flertalet svenska läsare. Denna ambition är dock inte konsekvent  
genomförd. Biografiska verk har lämnats utanför denna översikt som 
heller inte diskuterar de samtida källorna. 
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fig. 1. Versailles 1705, plan av Nicolas de Fer, graverad av Charles Inselin. Foto 
Jonas Nordin. 
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Översikter och grundläggande arbeten

Trots att en så väldokumenterad och genomutforskad plats som Versail-
les lämpar sig utomordentligt för tvärvetenskapliga studier finns det en-
dast ett fåtal syntetiserande framställningar som försöker att ta ett hel-
hetsgrepp om anläggningen. Det vetenskapliga intresset för Versailles 
vaknade under 1800-talets andra hälft. Ett banbrytande arbete var Lou-
is Dussieux’ omfattande tvåbandsverk Le château de Versailles (1881). 
Dussieux var utgivare för ett par centrala memoarsviter (markisens av 
Dangeau och hertigens av Luynes) och var därigenom förtrogen med 
hovets skvallerkrönika. Hans Versailles-skildring var ett slags totalhis-
toria som beskrev byggnadsutveckling, hovliv och vardagliga funktio-
ner. Som pionjärarbete har det varit betydelsefullt även om senare fors-
kare har påpekat en hel del sakfel och källkritiska missar. Arbetet var 
länge nästan bortglömt men återutgavs nyligen (2011).
 Den verkliga portalgestalten i Versailles-forskningen är Pierre de 
Nolhac, slottets överintendent 1892–1919. Nolhac publicerade en lång 
rad studier över anläggningens kungliga historia från Ludvig XIII till 
Ludvig XVI, många av dem utgivna i flera upplagor. De viktigaste av 
dem samlades i serien Versailles et la cour de France, i tio fristående 
volymer.
 Det erkända standardverket om slottet är Pierre Verlets Le château de 
Versailles, som utkom första gången 1961 och i en reviderad utgåva 1985. 
Verlet var möbelexpert och arbetade större delen av sitt liv på Louvren. 
Många såg honom som självskriven överintendent för Versailles, men 
han förbigicks 1953 till förmån för Gérald Van der Kemp, som kom att 
fylla posten i närmare tre decennier. Ett senare försök i samma anda 
som Verlet, men utan dennes djup, är Solnon (1997/2003).
 Alla de nämnda verken är endast sparsamt illustrerade, vilket är en 
kännbar brist i en så påtagligt visuell anläggning som Versailles: slot-
tets enorma dimensioner gör det svårt att orientera sig utan vägledning 
i bilder. En uppdaterad fotodokumentation och vetenskaplig syntes 
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tillhandahålls i ett omfattande tvåbandsverk under redaktion av Pierre 
Arizzoli-Clémentel (2009b) och med fotografier av Marc Valter. I de 
bägge volymerna ger en lång rad ämnesexperter en samlad bild av slot-
tets historia från tidigt 1600-tal till nutid. Det stora folioformatet och det 
höga priset gör dock att det knappast är ett arbete för var man.
 Fotoböcker om Versailles finns annars i rikt mått. En av de mest an-
vändbara är arkitekturhistorikern Jean-Marie Pérouse de Montclos’ Ver-
sailles (1991) med fotografier av Robert Polidori. Boken finns i engelsk 
översättning. Här redovisas även stora delar av slottet som inte är restau-
rerade eller tillgängliga för allmänheten. Det har dock skett omfattande 
förändringar sedan arbetet ursprungligen utgavs, och en hel del av detta 
ådagaläggs i ett remarkabelt bildverk där Robert Polidori (2009) själv 
sammanställt sitt material. I tjugosex års tid har han följt det pågående 
restaureringsarbetet på slottet och med sin kamera dokumenterat de 
folktomma salarna i varierande grad av färdigställande och med konst-
verk och möbler tillfälligt uppallade mellan målarpytsar och verktyg. 
Genom de långa bildserierna, som fyller tre volymer och nära 750 sidor, 
förnimmer man hur mycket av dagens interiörer som rekonstruerats i 
modern tid, men också vilka enorma konstsamlingar som inryms i slot-
tet. Hans dämpade bildspråk gör Versailles magiskt och prosaiskt på 
samma gång.
 Valérie Bajou (2011) är ett nyutkommet, lätthanterligt men samtidigt 
fylligt bildlexikon med kortfattade bildtexter av utgivaren, också på  
engelska.
 Särskilt slottets äldre byggnadshistoria blir svårbegriplig om man 
inte kan följa de snabba och omfattande förändringarna under Ludvig 
XIV med hjälp av ritningar och andra illustrationer. En värdefull his-
torisk bilddokumentation är Alexandre Gady (2011). Här visas många 
överskådliga och sällan reproducerade äldre bilder och ritningar.
 Ett lättillgängligt arbete, som grafiskt åskådliggör slottets byggnads-
historia och successiva tillväxt, är Jean-Claude Le Guillou & Benoît 
Patterlini (2006). Boken, som även finns på engelska, innehåller dator-
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framställda rekonstruktionsritningar av de olika byggnadsstadierna. 
Den har nästan karaktär av bilderbok för barn, men bygger på Le Guil-
lous mycket omfattande forskningar på området.2

 Årsskriften Versalia, som sedan 1998 utges av vänföreningen Société 
des amis de Versailles, har blivit det naturliga forumet för att presen-
tera nya fynd och forskningsrön om framför allt slottets arkitektur och 
konstskatter. Till 2014 har sjutton volymer utkommit.

Byggnadshistorien

Pierre de Nolhacs omfattande studier har, som nämnts, varit helt grund-
läggande för studiet av Versailles men senare forskning har reviderat 
kunskapsläget på många områden. Detaljerna i slottets byggnadshisto-
ria har justerats på åtskilliga punkter av syskonen Alfred och Jeanne Ma-
ries i fyra stora studier (1968–1984) som täcker perioden från 1620-talet 
till 1745. Detta livsverk, som var tänkt att föra fram till revolutionen, blev 
aldrig fullbordat. I långa stycken innehåller volymerna obearbetade av-
skrifter eller referat ur de källor som beskriver slottets och parkens till-
komst och utbyggnad. Därutöver, men mindre systematiskt, finns också 
avsnitt om ceremonier och hovliv.
 Jean-Claude Le Guillou har väsentligt fördjupat vår kunskap om i 
synnerhet slottsbyggets tidiga faser och Ludvig XIII:s ursprungliga 
jaktpaviljong vid Versailles. Hans många uppsatser i Versalia om denna 
första utveckling har sedermera sammanfattats i monografisk form i Le 
Guillou (2011).
 Ett par amerikanska forskare (Berger 1985a; Walton 1986) har lämnat 
viktiga bidrag till förståelsen av särskilt Ludvig XIV:s tidiga byggnads-
kampanjer (före 1680-talet). Många av spåren från detta skede är borta 
sedan länge, men med stöd inte minst i Nationalmuseums ritningsmate-
rial ger de nämnda studierna intressanta lösningar på några svårtolkade 
stadier i utvecklingen.
 Byggnadernas öden under 1700-talet är inte lika väl utredda, men 
så var också förändringarna mindre ingripande. En värdefull översikt 
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är fortfarande Nolhac (1926). Arizzoli-Clémentel (2009b), innehåller 
också många användbara bidrag liksom Versalia där exempelvis Jean-
Claude Le Guillou har utrett den komplicerade pålagringen av kunga-
parets privata våningar.
 Versailles’ tre stora praktrum – Spegelgalleriet, kapellet och opera-
salongen – har fått aktuell och utförlig monografisk behandling med 
rik fotodokumentation i respektive Amarger (2007), Maral (2011) och 
Gousset & Masson (2010).
 Många av Versailles’ tidiga annexbyggnader – Menageriet, Trianon 
de Porcelaine, Marly, Clagny – är i dag helt försvunna men kan upplevas 
genom noggranna och instruktiva rekonstruktionsteckningar av Dams 
& Zega (2002), ibland dock ackompanjerade av väl spekulativa texter. 
Just Menageriets öden och utseende studeras allra bäst i Mabille & Pier-
agnoli (2010), med fotonaturalistiska datorrekonstruktioner av Hubert 
Naudeix.
 Dagens Grand Trianon eller Trianon de Marbre har länge väntat 
på en fullödig och uppdaterad beskrivning. Mycket information finns 
i syskonen Maries nämnda böcker, och Bertrand Jestaz (1969) g jorde 
en klargörande utredning av några dunkla drag i den säregna arkitek-
toniska skapelsen. Grand Trianon utgör annars något av en lucka i den 
omfattande Versailles-litteraturen och det enda större monografiska ar-
betet är Benoît (2009).
 Rörande det betydligt yngre Petit Trianon flödar litteraturen ymniga-
re. Gustave Desjardins (1883) är ett omfattande pionjärarbete som fort-
farande står sig. Det senaste tyngre bidraget är Duvernois (2008) med 
många bilder från Marie-Antoinettes artificiella bondby Le Hameau. 
Flera av dess byggnader, däribland drottningens hus, genomgår för när-
varande restaurering med sikte på att kunna öppnas för allmänheten.
 För den visuella upplevelsen är L’Album de Marie-Antoinette, utgivet 
av Arizzoli-Clémentel (2008), till stor hjälp. Volymen innehåller repro-

fig. 2, nästa uppslag. Amortemplet vid Petit Trianon, gouache av Claude-Louis 
Châtelet. Foto Jens Östman, Kungl. biblioteket. (KB Kart & bild, H 35.)
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duktioner av ett trettiotal samtida akvarellerade ritningar och vyer av 
Petit Trianon med Le Hameau. Akvarellerna utfördes av Claude-Louis 
Châtelet 1785 och skänktes till Marie-Antoinettes bror ärkehertigen Fer-
dinand. Ett liknande, men mindre omfattande, presentalbum skänk-
tes 1779 åt Gustav III och återfinns i dag i Kungl. biblioteket (H 35). I 
Gustav III:s exemplar befann sig mycket ännu på projektstadiet, medan 
Ferdinand fick det färdiga resultatet redovisat för sig. Petit Trianon 
har länge ansetts som ett arkitektoniskt mästerstycke och i början av 
1900-talet g jordes noggranna uppmätningar av hela slottet, vilka sam-
manställdes av Arnott & Wilson (1908).

Parken

För många av dagens besökare vid Versailles är parken den största upp-
levelsen. Ett mycket användbart arbete är Pincas (1996), som i bild och 
text systematiskt beskriver varje del av parken, och som innehåller en 
fullständig dokumentation i bild av alla skulpturer. Det äldre standard-
verket på det senare området är annars Pinatel (1963). Ett annat använd-
bart bildverk är sammanställt av Arizzoli-Clémentel (2009a). Den inne-
håller de laverade planritningar över parken som framställdes 1720 åt 
överintendenten hertigen d’Antin, och som visar parkens utseende vid 
Ludvig XIV:s död. Dessa värdefulla dokument kompletteras i volymen 
med Jacques Rigauds graverade utsikter över parken från 1730-talet.
 Den nuvarande slottsträdgårdsmästaren Pierre-André Lablaude 
(2005) har initierat och åskådligt skildrat parken från begynnelsen till 
nutid. Även Baridon (2001) ger en heltäckande och väl illustrerad skild-
ring av parkens långa historia. En utförlig syntes om parken på Ludvig 
XIV:s tid, inklusive hortikulturella ämnen, är skriven av landskapsar-
kitekten Ian Thompson (2006), medan det praktiska trädgårdsarbetet 
och de människor som utförde det ingående har kartlagts av Dominique 
Garrigues (2001).
 André Le Nôtre är den egentlige skaparen inte bara av trädgårdarna 
vid Versailles utan av den franska trädgården som sådan. Standardver-
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ket om hans gärning har länge varit F. Hamilton Hazlehurst (1980). Ett 
betydelsefullt bidrag till Versaillesparkens äldre historia med utred-
ningar av många oklarheter i kronologin och framför allt av relationen 
mellan Le Nôtres och efterträdaren Jules Hardouin-Mansarts insatser 
är Thomas F. Hedin (1997). Berger (1985b) innehåller några källkritiskt 
utredande studier om parkens bildprogram, Apollo-temat, labyrinten, 
Mansarts kolonnad och Berninis ryttarstaty.
 Le Nôtres illusionistiska teknik utreds mycket klarsynt och med ut-
sökt fotografi av den tyske konstvetaren Michael Brix (2009). Hans 
undersökningar tillför ett väsentligt moment till kännedomen om Le 
Nôtres gärning. Fyrahundraårsminnet av André Le Nôtres födelse var 
anledningen till en stor jubileumsutställning vid Versailles 2013–2014. 
Den omfattande utställningskatalogen, redigerad av Patricia Bouchenot-
Déchin och Georges Farhat (2013), fullständigar bilden av Le Nôtre som 
både yrkesman och privatperson och har ett överdådigt bildmaterial.
 ”Den stora parken”, hela den kungliga domänens kulturlandskap, 
beskrivs av Vincent Maroteux (2000), och av densamme (2004) med 
fotografier av Jacques de Givry. Den senare har även tagit bilderna till 
Pascal Lobgeois (2000), som utreder den komplicerade vattenförsörj-
ningen till parkens alla fontäner. Detta ämne var föremål för en särskild 
utställning vid Musée-promenade de Marly-le-Roi, Louveciennes, vil-
ken resulterade i en katalog, Les Maîtres de l’eau (2006), med flera nyt-
tiga uppsatser och litteraturhänvisningar.

Marly

I takt med att Versailles fick en allt mer officiell prägel behövde Lud-
vig XIV söka enskildhet och avkoppling på andra håll. Från 1679 blev 
det lustslottet Marly, sju kilometer norr om Versailles, som främst fyllde 
denna funktion.
 Den naturliga ingången till kännedom om Marly är Vincent Maro-
teaux (2002). En god bild av detaljerna i denna numera försvunna an-
läggning får man i volymen Vues des jardins de Marly utgiven 1998, i 
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ny upplaga 2011. Här återges ett fylligt samtida ritningsmaterial, som 
redovisar varje detalj i parken så som den tog sig ut vid Ludvig XIV:s 
bortgång. Konkreta inblickar i nöjeslivet under hans tid ges i katalogen 
Divertissements à Marly au temps de Louis XIV, 1686−1715 (1990). Par-
kens mest berömda skulpturer är de så kallade Marly-hästarna, som i 
dag återfinns på central plats i Paris. Deras växlande öden kartläggs i 
Les Chevaux de Marly (1985).

Det mondäna hovlivet

I berättelsen om Versailles är de människor som vistades där lika viktiga 
som byggnader och park. I den franska serien vardagslivsböcker, La vie 
quotidienne de …, var Jacques Levron (1968) tidigt ute med att informa-
tivt och överskådligt berätta om det dagliga livet i Versailles fram till re-
volutionen. Hovlivet i allmänhet i den gamla regimens Frankrike skild-
ras utförligt i Solnon (1987). Här berättas om såväl de galanta festerna 
som den vardagliga etiketten. Framställningen har en slagsida mot det 
anekdotiska och tendenser och förändringar är inte helt enkla att skönja 
trots det långa tidsperspektivet. Detsamma kan sägas om Tony Spaw-
forths (2008) ”biografi” över Versailles. Det är en detaljrik skildring av 
hovlivet med myllrande detaljer hämtade ur samtida memoarer, men det 
är ibland svårt att se skogen bakom alla träd.
 Ett utpräglat analytiskt förhållningssätt till hovlivets sociala mekanis-
mer har däremot Le Roy Ladurie & Fitou (2001). Genom närstudium 
av hertigens av Saint-Simon memoarer gör författarna en strukturell 
dissekering av rangordningen, hederskulturen, den religiösa praktiken 
och de politiska intrigerna vid Ludvig XIV:s hov. Leferme-Falguières 
(2007) har ett liknande syfte med sin prisbelönta avhandling. I somliga 
fall blir dock analysen och framför allt komparationen lidande av att käl-
lorna utnyttjats relativt ekonomiskt.
 Béatrix Saule, Versailles första kvinnliga överintendent, har (2003) 
bidragit med en detaljerad kartläggning av Ludvig XIV:s dagliga sche-
ma.3 Brännpunkten har satts vid den 16 november 1700, den dag då 
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kungens sonson Philippe d’Anjou officiellt utropades till Spaniens nye 
regent. På grund av det ritualiserade protokollet och tack vare den rika 
memoarlitteraturen kan Ludvig XIV:s aktiviteter på ett unikt sätt följas 
nästan minut för minut i vardagen.
 Ludvig XV har traditionellt uppfattats som mer oengagerad och när-
mast likgiltig för hovlivets sociala mekanismer med långtgående negativ 
moralverkan på samhället i stort. Denna bild utmanas av Bernard Hours 
(2002), som tvärtom ser Ludvig XV som en lika skicklig socio-politisk 
domptör som Ludvig XIV och visar hur han anpassade hovlivet efter 
sina egna personliga och politiska behov.
 Måltiderna var en viktig del av både fester och de dagliga hovruti-
nerna. Ätandet ingick i ett socialt samspel som belyste rang och hierarki 
i såväl slott som koja. Många betydelsefulla aspekter av detta behandlas 
på djupet i ett jämförande perspektiv i Versailles et les tables royales en 
Europe (1993). Rutinerna vid den kungliga taffeln i Versailles får också 
en grundlig skildring i Milovanovic (2010).
 En annan viktig del av hovlivet var musiken och skådespelen. Den 
självklara ingången till detta ämne är Beaussant (1996), en kronologisk 
genomgång av de större hovfesterna. Musiklivet, det dagliga såväl som 
det ceremoniella, nagelfars i den fylliga och välillustrerade Baumont 
(2007). Den specialintresserade finner annars djupgående uppgifter 
om de olika kungliga kapellens organisering och musikernas karriärer 
i Benoit (1971), som ackompanjeras av en separat volym med transkri-
berade originalkällor. En god introduktion för den som inte har samma 
behov av fördjupning är i stället Versailles et la musique de cour (2007), 
en utställningskatalog framställd i samarbete mellan Versailles’ kom-
munbibliotek, inhyst i Ludvig XV:s gamla utrikesministerium, och 
cmbv, Centre de musique baroque de Versailles, det musikcentrum som 
i dag logerar i de gamla kungliga dekorverkstäderna, les Menus-Plaisirs 
du Roi, där hovets ceremonier och fester planerades.
 Offentliga ceremonier i allmänhet – inte bara vid Versailles – under 
Ludvig XVI:s tid har specialstuderats av Gruber (1972).
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 Versailles var alltifrån begynnelsen intimt förknippat med jakten, alla 
Bourbon-kungars prefererade fritidssysselsättning. Dess utformning 
och sociala koder utreds i detalj av Salvadori (1996).

Slottets sociologi

De senaste decennierna har det kommit ett växande antal studier kring 
de funktioner och de människor som fick Versailles att fungera i var-
dagen. Hovet var till sitt ursprung och sin kärna den hushållsapparat 
som omgav kungafamiljen. Dit hörde inte bara de ädlingar och höga 
funktionärer som utg jorde kungens entourage; där inräknades även den 
tjänarstab och enklare domestik som lagade maten, städade rummen, 
tvättade linnet, bytte ut ljusen, ordnade uppvärmningen och skötte alla 
andra vardagliga sysslor. Detta ”lilla hov” har blivit minutiöst kartlagt 
för hela perioden från 1682 fram till revolutionen av den amerikanske 
historikern William Ritchey Newton (2006).
 Mathieu Da Vinha (2004) har specialstuderat en särskild funktion, 
men en mycket central sådan, i den stora tjänarstaben, nämligen les 
valets de chambre, de kungliga kammartjänarna. De var trettiosex till 
antalet och betjänade kungen på rullande schema. Som medlemmar av 
kungens hushåll stod de utanför statsbyråkratin och saknade inflytande 
utanför palatset murar. Men som regentens betrodda tjänare hade de 
tillgång till hans person under alla dygnets timmar och fungerade som 
grindvakter för dem som ville nalkas kungen i något ärende.
 En annan, bredare men lika betydelsefull studie är Da Vinha (2009). 
I tematiska avsnitt – boendesituationen, mathållning, hygien, städning 
och reparationer, nöjen, bevakning med mera – målar han upp en si-
tuation som har stora likheter med livet i en inte alltför liten stad. Be-
räkningarna av antalet logeants, boende under kungens tak, varierar, 
men Da Vinha uppskattar dem till uppemot 7 000 personer vid Ludvig 
XIV:s död, lika många som i det samtida Göteborg. Newton (2008) är 
en närbesläktad studie med liknande tematiskt upplägg men med kon-
centration på 1700-talet. Titeln, Derrière la façade, antyder att han fö-
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reträdesvis håller sig i slottets inre. I uppföljaren, Versailles, côté jardins 
(Newton 2011), tar han sig i stället utanför slottet, till parken och omgiv-
ningarna.
 Slottet var i sig stort som en stad, men det omgavs också av en re-
gelrätt stad. Den gamla landsbyn Versailles växte från cirka 500 in-
vånare på 1620-talet, till omkring 15 000 invånare 1715 och uppemot 
75 000 invånare år 1789. Även om det var Frankrikes sjätte största stad 
vid revolutionens utbrott var dess näringsliv helt uppbyggt kring och 
beroende av närheten till slottet och man saknade länge en självständig 
stadsmagistrat. Stadens näringsidkare tillhandahöll nödvändig service 
åt dem som bodde och arbetade i slottet. En mycket detaljerad inblick i 
stadslivet – sociala förhållanden, näringar, renhållning, lag och ordning 
med mera – under de sista decennierna av l’ancien régime ges i Évrard 
(1935). En användbar översikt är fortfarande Levron (1964) medan den 
specialintresserade i ämnet framför allt hänvisas till den lokalhistoriskt 
inriktade Revue de l’histoire de Versailles et de Seine-et-Oise, som utkom-
mit med varierande periodicitet (en till tre gånger per år) från 1899. Här 
tillhandahålls en rik skörd av studier om slottet och framför allt dess 
närområde. Från 1976 heter den Revue de l’histoire de Versailles et des 
Yvelines.
 Ett ständigt bekymmer under Versailles’ tid som kungligt residens var 
trångboddheten. Med ett hovämbete följde en tjänstebostad och med ett 
kontinuerligt svällande hov blev bostadsbristen permanent. Denna pro-
blematik är noggrant kartlagd i Newton (2000), som både är en översikt 
och en excerptsamling över boendesituationen 1682–1789. Genom den 
omsorgsfulla förteckningen av de boende lägenhet för lägenhet blir bo-
ken även (tillsammans med Newton 2006) en matrikel över hovets med-
lemmar långt ned i hierarkin. Bluche (1957) tillhandahåller en förteck-
ning över alla som blivit formellt introducerade vid hovet och erhållit 
vad som kallades honneurs de la cour.
 Byggnadsverksamheten vid Versailles pågick i det närmaste utan 
avbrott från 1662 till Ludvig XIV:s död 1715. Bygget har antagits vara 
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Europas största arbetsplats vid mitten av 1680-talet och det hade stor 
betydelse för att integrera hela den franska ekonomin. Hur byggnads-
materielen frambringades, kontrakten slöts, arbetarna mobiliserades, 
ekonomin redovisades och pengarna anskaffades utreds i Tiberghien 
(2006).
 Jeroen Duindam (2003) har genomfört en komparativ studie av epo-
kens bägge ledande hov i respektive Versailles och Wien. Han jämför 
bland annat storlek, kostnader, organisation och utveckling och visar 
hur det franska hovet på betydande punkter skilde ut sig från Europas 
övriga hov.

Versailles efter kungarna

Versailles’ tid som kungligt residens upphörde den 6 oktober 1789, då 
Ludvig XVI och Marie-Antoinette fördes till Paris av en revolutionär 
folkmassa. Under de följande åren avfolkades slottet och nya, tillfälliga 
funktioner flyttade in. Lösöret auktionerades bort och olika delar av 
komplexet uppläts periodvis till konstskola, museum, sjukhus, fängelse 
och en hel del annat. År 1837 invigde borgarkungen Ludvig Filip I det 
nya nationella museet över det franska folkets bragder i slottet. Många 
av de miljöer som då skapades har senare försvunnit, men i Gervereau 
& Constans (2005) berättas historien om och visas tavlorna från denna 
epok i slottets historia. Versailles’ postrevolutionära tillvaro får även re-
lativt stort utrymme i Arizzoli-Clémentel (2009b), men den mest behän-
diga och uttömmande framställningen är Ferrand (2012).

Internetkällor

Resurserna på webben är omfattande och ständigt växande. Här kan 
bara de allra mest centrala nämnas. Versailles’ eget forskningscenter, 
crcv, Centre de recherche du château de Versailles, förmedlar genom 
sin webbplats <www.chateauversailles-recherche.fr> både nyhetsbrev 
och e-publikationer. Här finns också en avdelning, ”Ressources do-
cumentaires”, som fortlöpande utökas med digitaliserade tryckta och 
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handskrivna originalhandlingar, bilder och andra källor.
 Slottets officiella webbplats <www.chateauversailles.fr> har likaså ett 
rikt material av bilder, introduktioner och inte minst presentationer av 
museets tillfälliga utställningar. Man gör gott bruk av det senaste inom 
den digitala tekniken och presentationerna förändras och uppdateras 
kontinuerligt.
 Sist men inte minst skall hänvisas till Bibliothèque nationale de 
Frances rika bestånd av digitaliserad litteratur och andra biblioteks-
relaterade samlingar som tillhandahålls genom webbportalen Gallica: 
<gallica.bnf.fr>. I skrivande stund (mars 2014) tillhandahålls närmare 
500 000 digitaliserade böcker, 45 000 manuskript och en miljon bilder. 
Upphovsrätten utesluter de modernaste verken, men flertalet samtida 
tryckta källor, en betydande del av 1800-talets stora urkundsutgåvor och 
en försvarlig mängd bilder som berör Versailles finns samlade på några 
musklicks avstånd. Samlingen fylls på dagligen.

Föredrag den 4 mars 20144 

noter

 1. För ritningsmaterialet, se Nicodemus Tessin the Younger. Sources, �orks, Collec-Sources, �orks, Collec-
tions: Architectural Drawings, 1: Ecclesiastical and Garden Architecture. Utg. 
Martin Olin & Linda Henriksson (Stockholm: Nationalmuseum, 2004); Ver-
sailles à Stockholm. Dessins du Nationalmuseum, peintures, meubles et arts déco-Dessins du Nationalmuseum, peintures, meubles et arts déco-
ratifs des collections suédoises et danoises. [Förf. Guy Walton.] Nationalmusei 
skriftserie NS 5 (Stockholm 1985); ävensom den elektroniska samlingsdatabasen 
på <www.nationalmuseum.se>. För Tessins boksamling, se Nicodemus Tessin the 
Younger. Sources, �orks, Collections: Catalogue des livres, estampes & desseins du 
cabinet des beaux arts, & des sciences appartenant au Baron Tessin, Stockholm 
1712. Utg. Per Bjurström & Mårten Snickare (Stockholm 2000). 

 2. I sammanhanget skall också nämnas den nya permanenta utställning, som invig-
des i Versailles’ norra flygel sommaren 2012, och som med hjälp av samtida mål-
ningar och en lång rad detaljerade skalmodeller berättar om slottets byggnadshis-
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toria. Rekonstruktionerna kan beskådas som tredimensionella datoranimeringar 
på nätet: <www.versailles3d.com>.

 3. Boken utgavs i en första upplaga på Flammarion 1996 under titeln Versailles tri-
omphant. Une journée de Louis XIV.

 4. Jonas Nordin är docent i historia och verksam vid Kungl. biblioteket, ursprung-
ligen på en tjänst finansierad av Kungl. Vitterhetsakademien och Riksbankens 
Jubileumsfond.
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